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10-clu najlepszych sportowców polskich w r. 1928
Z chwilą, kiedy sporf polski za 

jnyka całoroczny bilans swej wy 
tężonej pracy, kiedy koniec 
roku kalendarzowego kła
dzie na boiskach, bieżniach I to
rach hippicznych białą pieczęć 
śniegu, „Przegląd Sportowy" 

przystępuje jak co roku do wiel
kiego naszego konkursu

Wielki doroczny Konkurs „Przeglądu Sportowego'M
wkIMcgo ptihani najknwychl 

sportowców polskich.
na którym coroku ryje się nazw! 
sko zwycięzcy.

Puhar ten rozgrywany Jest w 
etągu pięciu lat drogą plebiscytu 
Czytelników «.Przeglądu Sporto- 
wego”. Sportowiec, który w 
ciągu tych pięciu lat zdobędzie 
największą liczbę zwycięstw w 
plebiscytach zdobywa puhar na 
własność.

kto był najlepszym sportowcem 
i pcLi.lm w r. 1928-ym.
’ Przepiękny czas styczniowy 
hadaje się do tego lepiej, niż kaź- 
da inna pora roku. Na cały do- -»»« cpunwwuw pu pi^viu m- 
rcoeK naszego sportu Czytelnik ■ tach puhar zdobywa ten, który 
może spojrzeć z perspektywy ........................
kilku czy kilkunastu nawet mie
sięcy porównać jakość różnych 
rekordów, wyników' i zwy
cięstw, ocenić ich doniosłość z 
punktu widzenia czysto sporto-

W razie równości punktów 
dwu sportowców po pięciu la-

II wysyła pod adresem: 
.Przegląd Sportowy**, Warsza

wa,, ul. Jasna 10.
Kupon taki posiada znaczenie 

podwójne: po pierwsze służy on 
do ustalenia nazwiska 10-lu naj
lepszych sportowców polskich, 
z drugiej — Jest dokumentem, na 
którego mocy Czytelnik automa 
tycznie uczestniczy 
w konkursie na odgadnięcie ko
lejności nazwisk 10-lu najlep

szych sportowców polskich.

Z nadsyłaniem głosów radzi- towego" przeznacza
my się spieszyć, dopóki nie roz
pali się pełnia sezonu zimowego 
I nazwiska znakomitych narcia
rzy, czy hokeistów nic przyćmią 
ze sług przedstawicieli innych 
gałęzi sportu, tylko może dlate
go, że będą bliższe, bardziej ak
tualne.

Dla szczęśliwych znawców- 
których treść kuponów zbiegnie 
się z ostatecznym wynikiem kon

50 nagród, 
w tem 10 nagród pieniężnych na 
ogólną sumę zł. 200, oraz 40-ci 
nagród książkowych.

tyńskl. 6) Henryk Choińskk 7) 
rtm. Królikiewicz, 8) kpt- Orlin
ski, 9) Józef Lange, 10) Józef 
Kałuża.

Rok 1927-y: 1) Halina Kont* 
packa, 2) płk. Karol Rómmel, 3) 
Stefan Kostrzewski, 4) TadeuszW szczególności zwycięzca 

konkursu otrzyma 100 złotych,! Adamowski, 5) ś. p. Alfred Pre- 
ll-gi — 30 zł., lli-ci — 20 zLJyer g) Bronisław Czech, 7) Ja- 
IV-ty — 15 zł., V-ty — 10 zł„ VI, - -----
VII- Vili, IX i X-ty po 5 złotych.

nina Loteczkowa, 8) ś. p. Edward 
Kleinadeł. 9) Władysław Dobro

wego, oraz propagandy imienia 
polskiego zagranicą — słowem 
zważyć cały materjał jaknajbar- 
dziej rzeczowo i bezstronnie 
przed rzuceniem swego cennego 
głosu na szalę plebiscytu.

Nasz XIV-tv z kolei konkurs 
Jest wspaniałą, jedyną w swoim 
rodzaju rewją imion najbardziej 
ważkich, zasług najcenniejszych 
Judzi zasłużonych nietylko wo
bec wielkiej idei sportu i wycho
wania fizycznego, lecz również 
wobec społeczeństwa i Państwa.

Bo też doroczny ten bój toczy 
się o stawkę niebylejaką. Poza 
bowiem mianem najlepszego 
sportowca w Polsce, jedynego 
człowieka z pośród 28-iu miljo- 
nów mieszkańców Rzplitej, zwy 
cięzca konkursu uczestniczy w 
walce o zdobycie ufundowanego 
przez „Przegląd Sportowy"

pierwszy zdobędzie trzecie zwy
cięstwo.

Teraz kiedy wiemy o co idzie 
stawka, przystańmy do teclmicz 
uej strony koikursu.

Otóż jak rok temu każdy Czy
telnik, pragnący wziąć udział w 
glosowaniu na załączonym obok 
konkursie wypisuje

dziesięć nazwisk
ludzi, którzy są jego zdaniem 
najbardziej godni nosić tytuł naj
lepszych sportowców w Polsce, 
przyczem zachowuje kolejność 
według zasług poszczególnych 
kandydatów.

Kupon taki, dopełniony czytel
nie wypisanem nazwiskiem i imię 
niem, oraz adresem głosującego 
nalepia się na zwykłą kartę pocz 
tówą (odpowiedzi nadsyłane w 
listach, wobec kolosalnego u- 
trudnienia pracy przy segrego
waniu, nie będą uwzględniane) ALEKSANDER TL2ALSKI

. . Komu przypadnie pierwsze
kursu, redakcja „Przeglądu Spor mjejsce nikt chyba nie ma żad- 

nej wątpliwości. Wielokrotna 
? mistrzyni świata, triumfatorka 
i Igrzysk amsterdamskich i zeszło
, roczna zwyciężczyni naszego 
jkonkur.su „Ó miano najlepszego 
sportowca polskiego" Halina Ko 

f ncpacka, posiada zbyt wiele atu- 
j (ów. aby mieć choćby cień wąt- 
Jpliwości co do jej zwycięstwa. 
jZiesztą jej rolę w naszym dorob 
i ku sportowym i znaczenie wiel
kiego triumfu w Amsterdamie 
podkreśliło ostatnio w sposób 
dobitny wręczenie Konopackiej 
przez pułk. J. Ulrycha nagrody 
honorowej P. U. W. F. za naj
lepszy wynik sportowy w r. 
1928-ym.

Na zakończenie, dla orientacji 
podajemy listy 10-iu najlepszych 
sportowców polskich z lat ubie
głych.

Rok 1926-y: 1) Wacław Ku
char, 2) Halina Konopacka, 3) 
Antoni Cejzik, 4) Stefan Ko- 
strzewski, 5) Stanisław Czetwer

wolski, 10) Wacław Kuchar.
Jak się ukształtuje lista 10-Ftl 

najlepszvch w r. b. — oto temat 
waszego. Czytelnicy, głosowa
nia. Do urn plebiscytowych.win 
nien wrzucić swój głos każdy, 
kto pragnie, aby sport nasz zdo
był popularność wśród mas, 
władz i społeczeństwa.

Głosujcie wszyscy!! Osta
teczny termin nadsyłania głosów 
upływa w sobotę dn. 9 lutego.

XiV konkurs
Prze'l du S’Ort'w^oo

1.
2.
3.

5.
6.
7.
8.
9.

10.

Nazw.sko i imię

ZAMORRA

Tajemnice hokeju lodowego
Trener kanadylskl o Tupalsklm

Slynny hokeista kanadylskl G. R. 
Dempsay. trener amatorski Wiener 
E. V. ogłosił iv „Prager Tagblatr 
interesujący wywiad o różnicach 
dzielących hokej kanadylskl od eu
ropejskiego. Rmwaialac klasę Eu
ropy Dempsey stwierdza, że jedy
nymi graczami skrojonymi na mia
rę kanadyjska sa Malecek (Czechy), 
Kreliz (Belgia) i Tunalski (Polska). 

Podstawowym warunkiem do
brej gry jest w hokeju zupełne 
opanowanie techniki jazdy. Tech 
nika poruszania się na boisku 
hokejowem jest jednak zupełnie 
inna, niż w jeździe szybkiej lub 
figurowej.

Gracz hokejowy winien steso-

Zamorra-dyktalor
Przed szeregiem tygodni donosili

śmy o skandalicznych scenach, które 
rozegrały się w czasie meczu o mi
strzostwo Hiszipanji, a których boha
terem był słynny bramkarz Zamorra. 
Donieśliśmy również o karze, która 
spotkała bohatera pitkarstwa hiszpań
skiego. karze łagodnej, świadczącej, że 
poczucie praworządności panuje jed
nak za Pirenejami. Posłuchajmy te
raz opowiadania naocznego świadka, 
z którego wynika, że Zamorra jest i- 
stotnie dyktatorem piłkarstwa hiszpań 
skiego i ze wszelkie przekroczenia są 
mu wybaczane.

Na meczu Espanol — Europa, decy
dującym o mistrzostwie Katalonii, na
pastnik Europy — Gros po pięknym 
przeboju strzelił nieuchronnie nawet 
dla Zamorry. ..Bożyszcze Hiszpanii" 
nie protestowało, nawymyślał trochę 
swoim obrońcom i gra się potoczyła 
dalej.

Po upływie paru chwil jednak Za
morra wybiegł aż na środek boiska i 
zażądał przerwania gry. Jak się oka
zało w bocznej siatce była wielka 
dziura, przez którą jakoby weszła pił-

ciu gry dziury tej nie było, że została 
ona wycięta nożyczkami i że wobec
tego bramkę 

Tu jednak 
publiczności.

uznać musi.
zaczęta się interwencja 
broniącej honoru swego

niezwyciężonego faworyta Gra zo
stała przerwana i podjęta znowu na 
polecenie przedstawiciela rządu od... 
rzutu sędziowskiego. Zamorra znalazł 
godnego protektora, a sędzia skapitu
lował Mecz zakończył się wynikiem 
0:0. Europa naturalnie protestowała, 
lecz bezskutecznie. Nie pomogły 
zeznania sędziego głównego i bocz
nych. Wynik 0:0 został zweryfiko
wany.

Pozostała jeszcze na wokandzie 
sprawa czynnego znieważenia sędzie
go przez Zamorrę. Przewinienie, za 
które przewiduje się karę 6 miesięcy 
dyskwalifikacji, przewinienie stwier
dzone nawet przez Zamorrę. Vox po
puli jednak to vox Dei, a z tłumem i 
jego sympatiami lepiej nie zaczynać 
Zamorrę zawieszono na trzy tygo
dnie. Kara nie trwała długo, bo już 
następnego dnia przyszła z Madrytu

wiać stale małe rroki, ponieważ 
tylko wtedy potrafi przez prze
rzucenie ciężaru ciała z jednej 
nogi na drugą uzyskać w każdej 
chwili idealnie pewną pozycję. 
Tylko w ten sposób potrafi na
gle zastygnąć nieruchomo lub 
wykonać niespodziewanie krót
kie podanie, w zależności od 
błyskawicznie zmieniających się 
sytuacyj gry.

Właściwe trzymanie ki-ja w 
czasie gry jest równie ważne, 
jak technika jazdy. Moje obser
wacje w Europie wskazują, że 
prawie wszędzie kij jest trzpna- 
ny błędnie.

Kij powinien stale znajdować 
się ściśle przed korpusem gra
cza, ponieważ tylko wówczas 
możemy swobodnie posuwać 
krążek na prawdo lub lewo.

Dla obrońcy specjalnie wiażne 
jest by opuścić kij na lód dopie
ro w chwili, gdy napad nieprzy
jacielski znajduje się na jakieś 
cztery metry przed nim. Inter
wencja w ostatniej chwili znaj
duje swe uzasadnienie w' tem, że 
prawie zawsze uda się nam w 
ten sposób zaskoczyć przeciwr- 
nika do tego stopnia, iż będzie 
on miał mało szans skutecznego 
przeciwstawienia się naszej tak 
tyce.

Najlepiej, aby po rozpoczęciu 
środek napadu prowadził krą
żek, oddając go jednak partne
rowi w bezpośredniej bliskości 
przeciwnika. Ponieważ celem 
każdego gracza jest zdobycie 
bramki, niejednokrotnie poży
teczne jest, aby napastnik, otrzy 
mujący podanie objechał z tyłu 
bramkę i z drugiej strony strze
lił pod skośnym kątem lub też 
wystawił krążek do strzału 
mniej obstawionemu koledze.

Takie kombinacje mogą być 
przeprowadzane, rzecz oczywi
sta, tylko przez doskonale zgra
ną drużynę. Tu należy przy
pomnieć często przez Europę 
podziwiany „kawałek" zespołów 
kanadviskicli, kiedy napastnicy

jest jeszcze bardzo daleka od 
skończonej techniki kanadyjczy- 
ków. są jednak w Europie nadz
wyczaj uzdolnione jednostki, któ 
re przy tego rodzaju treningu o- 
siągnęlyby najwyższy poziom 
gry. Mam tu na myśli Małecka 
(Praga), Belgiiczyka Kreitza i 
Polaka Tupalskiego, których u- 
ważam za niezwykle talenty.

Bardzo ważne dla podniesie
nia kontynentalnej klasy hoke
jowej są spotkania z doskonałe
mu zespołami. Jest to szkoła, któ 
rej nigdy nie może być zadużo.

G. R. Dempsay.

Dokładny adres

TILDEN

Narważniejszą zaletą napast
nika będzie zawsze szybkość. 
Gracz powinien dążyć do po
większenia szybkości w miarę 
zbliżania się do przeciwnika» 
Kardynalnym błędem najlep
szych nawet graczy jest zwal-zupełna amnestia.

Nie tu kończy się jednak dyktatura . . - .-.
Zamorry. Oto sędzia został zdyskwa-1 nianie tempa w chwili zbliżania
Itfitrnwanv 7a hmlc pnnrtrli na nrvnrintr ' cio rln nmAm’n.nibn ~

ka. Bramka więc nie była strzelona.
Przy sprowadzaniu sędziego do siatki łuiuuuj. «w w,»»».-’—...»' .. Auutama
został on dotkliwie poturbowany, a z lifikowany za brak energii na przeciąg się do przeciwnika. W ten spo- 
pięknej, niebieskiej kurtki zostały tył- roku, a sędzia boczny za różnicę zdań eAi, ndprzpnip h-ar!
ko Strzępy ’ 7»mnr« An4„<„n»„ln aUU MUVI4CIIIV II dł-t

Po dokładnych oględzinach sędzia
z Zamorrą dożywotnio. r ”

Jednem słowem bożyszcze Hiszpa- Jek° «anosc
na sile,

zmniejsza się
a 
o

ustawiają się przy bocznych 
linjach i stamtąd próbują ostrze
liwać skośnemi strzałami nieo
słoniętą bramkę, poczem najczę
ściej odbity krążek dostaje się 
przed znajdującego się w środ
ku napastnika, który wykorzy
stuje krótki moment zamieszania 
do celnego strzału.

Każdy zespól powinien ko
niecznie mieć swego „coatche- 
ra“, t. j. dyrygenta teamu, który 
stale obserwuje grę i okrzykami 
daje graczom odpowiednie wska 
zówki.

Do roli tej nadaje się oczywi
ście najbardziej bramkarz, albo 
obrońca, nigdy, nigdy nie powi
nien być nim napastnik. W dru
żynie. kanadyjskiej, która brała 
udział w Olimpiadzie w St Mo
ritz, funkcje coatchera pełnił dr. 
Sullivan. Drużynom europej
skim brakuje tego kierownictwa 
i stąd wynikają tak liczne błędy 
taktyczne w ich grze.

Klasa hokeju europejskiego

Tilden znów amatorem

nji święciło triumf na całej linii.stwierdził jednak, że przy roapoczę-

i
$ ,

połowę.

ELDORADO NARCIARZY
Kspuiate tereny wyżyn OrladewaMil (Szwajcarja) porysowane Siadami nat^

W tennisie panuje zrozumiały zupeł- 
. nie zastój. Hale kryte są jeszcze dość 

nieliczne w Europie, a sezon na Rf- 
’ vierze jeszcze się nie rozpoczął Oczy 
; tennisistów całego świata są więc 
■ zwrócone na puhar Davisa i na spra

wę Tildena.
Tilden zwyciężył na całej IŁnai. Ję

czę copra wda nie odzyskał praw ama
tora, ale stanie się to napewno już na 
początku lutego, gdyż komisja sporto
wa związku amerykańskiego przesła
ła przychylne dlań wnioski na walne 
zgromadzenie związku.

A więc opinia publiczna i poczucie 
własnej słabości sportowej zmusiły 
związek do kapitulacji wobec Tildena 
Gorzką tą pigułkę ma osłodzić związ
kowi nowa uchwala, która uniemożli
wi Tildenowi jego przestępstwo na 
przyszłość. Żaden z graczy puharu 
Davisa nie może odtąd pisywać arty
kułów. a nawet udzielać wywiadów, 
które mogłyby być drukowane w ja
kichkolwiek pismach.

Zgłoszenia do rozgrywek o puhar 
Davisa napływają już gęsto, choć ter
min upływa dopiero 31 stycznia. Poza 
Anglją, Jugosławią zgłosiły się więc 
'eszcze Rumunia, Szwajcaria, Czecho
słowacja. Włochy, Hiszpania, Niemcy, 
Austria, Węgry i Ameryka.

Mekką wszystkich «tennisistówEuro

py jest teraz Riviera Sezon wlelldcli 
turniejów zaczął się tam 24 grudnia 
w Canines i w nieprzerwanym 

ciągu trwa aż do 29 kwietnia, kiedy 
odbędzie się ostatni turniej w Nizzy. 
W ciągu owych czterech miesięcy ro
zegrane zostanie ni mniej ni więcej tyl
ko 17 turniejów. Ci tennisiści. którzy 
mogą sobie pozwolić na' wyjazd,’ nie 
zmarnują więc zimy tembardziej, że 
udział najlepszych graczy świata jest 
zapewniony.

Pierwszy włelkl turniej tennłsowy 
na Rivierze — w Cannes—- zakończył 
się zwycięstwem pary de Stefani, Ae- 
shlómamn mad Anglikami Soovel, Mar- 
grane w stosunku 6:4, 8:6, 6:3 W 
grze podwójnej pań triumfowały Satter 
thwaite. Boyd nad Francuzkami Lafau- 
rie, Tamray w stosunku 6:4, 6:1; w 
grze mieszanej Lafaurie, Scovel poko
nali Petchell, Aeshllmann w stosunku 
6:4, 6:4.

W tumfeni w Hyeres olbrzymią sew 
sację zrobiła przegnana Morpurga do 
młodego gracza szwajcarskiego Chlesa 
w stosunku 6:8, 4:6. W finale turuiełu 
Brugnon pokonał Matejkę (Austria)'. »o 
ciężkiej, pięcosetowej walce w stosun 
ku 5:7, 4:6, 8:6, 6:4. 6:2, W singlu 
pan zwyciężyła miss Satterlhwalte bl- 
jąę miss Boyd 8:6. W drugim secie 
miss Boyd się wycofała»

jkonkur.su
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ŁATA WIELKIE] WOJNY
w 1 e R K i ej atletyce o o l s K i e I
ŹS'a* atle-

Uczący r. ibis i lut

W okresu.
Sie i czvnd auwy*“ rozwija 
Cdzie prym “m p1rowilMJii.sovia uJesXj i Ke-
•WybijaćtiH l' Zl“owych sil zaczyna 
^icz i Sośnicki w311
Kuohar Wiad 1
stawia Baran kroki
tein AusTr Zw L be‘VSa-
Cu za mia c, 'It» « : '2os>iaje w czerw- 
SzyrnSi (ptgoń) k,eWiCZa Wlad’ 

.waZć ńSn.icłnych sul»«esdw zanoto- 

bo&“ornmi£7 Wiedeń- W dziesięeio- 
Pawlow3ci’tri5?ftwo .Austri* zdobywa 

węjsce. za Haftem 
7^. Francfem. Schaflerem 

tyvicuen) i ixOvacsem (Węgry) W 
hegu na 1500 m. (w dziesięcioboju) zy
skuje Pawiowski pierwsze miejsce W 
k órFv ."«VV- Ja^bowicŁ 
h m bierze udział w dziesięcio- 
boju drugie miejsce za Haftem. W paż- 
ra !,Mlka u zwodach w Bernie (Mo
rawy) zdobywa Mryc w biegu na 1500 
m trzecie miejsce za Friedem i Hel- 
Kreenem (W. A. F ).

21,9 Au»ig (Czechy) — Cy- 
Duiski pierwsze miejsce w skoku o tycz 
©e, drugie w rzucie dyskiem i trze-1 
C e w rzucie kulą. 25.10 Wiedeń-Cy. 
tulski 2 ~ 11 miejsca. Szydłowski 1— 
11-gie i 1 — Hl-cie, Ponurśki 1—11-gie 

Do postawionych w poprzednim ro- 
icu przez Pogoń 8 rekordów austr., 
przybywa rekord Wudklewicza (Ca) 
’W chodzie na 5000 m.

2awodów urządzono 11-cie (Czarni, 
Pogoń, Czarni Jasio i Resovia)

Rok 1914, 1915, 1916, 1917.' Brak 
szczegółowych sprawozdań klubów z 
J914 r. 1 czasu wojny światowej, nie 
pozwala nam na dokładne przedstawię 
f116 rozwoju lekkiej atletyki w tych la
tach. Wojna światowa zaskoczyła lek
ką atletykę Małopolski a zwłaszcza 
Lwowa, kiedy w okresie intensywne- 
t° rozwoju Lwów zaczyna już myśleć 
© Olimpiadzie berlińskie) 1916 roku i 
do niej się przygotowywać

Począwszy od 19 kwietnia urządzają i 
Czarni i Pogoń jedne zawody za dru- । 
giemi, nie mija żadna niedziela, żadne 
święto bez meetingu lekkoatletycznego 
Sezon dochodzi już z końcem maja do

bandzo liczny udział w wielkich 
’ w Wiedniu. Cclowcu. Ber-

nó'..1 Zapeszcie I t. d., zdobywając 
u c zaszczytne miejsca jak np.

Kirchner (Cz.) w Cclowcu 3 pierwsze, 
1 * 1 trzecie miejsce

W Hpcu zjeżdża na dwutygodniowy 
pobyt do Lwowa trener Copeland i 
□terze się energicznie do pracy. W 
tyin samym czasie referent Austr Zw. 
L. A. na Małopolską. Szymański, chcąc 
wzmocnić organizację i postawić Ją na 
rowmi z rozwojem lekkiej atletyki zwo 
uje kollegjum lekkoatletyczne na Ma- 

lopolskę f oddaje w Jego ręce swoje 
agendy. W skład kollegjum weszli: 
prezes Jakubowski (Pogoń), sekretarz 
dr. Fuchs . Dybowski (Cz). członko
wie Mryc (Cz.) i Szymański (Pogoń)

Nowa ta władza bierze się z zapa- 
|ęjP do pracy, wchodzi w styczność z 
Wiedniem FBernem Morawskiem. za- 
tmejowuje zawody międzymiastowe 
Lwów — Wiedeń i Lwów — Berno,

MMMMMMBBWBBBHEł

kiedy wybucha wolna I kładzie kres 
temu złotemu 10-lcinicmu okresowi 
lekkiej atletyki poUkiej

Opustoszały kluby, zamarł ruch na 
boiskach, tabory i armaty rozgościły 
się w parku T. Z. R. i Pogoni.

Po pierwszym roku wojny świato
wej pierwsza budzi się z martwoty 
Pogoń, potem Czarni, ograniczając się

JAN ERDMAN

WOJSKOWI W SPORCIE
Niema Już przeciwników idei wycho

wania fizycznego I sportu. Nie istnieją! 
W przeciągu ostatnich czterech lat wy
ginęła doszczętnie ta garstka ludzi, 
która uparcie negowała konicczisość 
posiadania kultury cielesnej na równi 
z duchową.

Na tern tle możemy zaobserwować 
bardzo ciekawy objaw. Wytworzyłajednak tylko do piłki nożnej. Lekką --------  ---------- — ----- -

atletykę uprawia sic dorywczo i bez- się w osia mich laaach—bardzo pożąda
na zresatą z widu względów — grupaprogramowo ------------  - ------ . -7 ■? . „. . .

Występy zagranicą nieliczne I nieofi- czy warstwa przyjaciół i wielkich mi- 
cjalne .Jednak z sukcesem. Jak np. Sko- leśników sportu, obciążonych jednak 
pala (Cz.). który występował kilkakrot i skłonnością do zawodowej krytyki i 
nie w ciągu wojny w Wiedniu, prócz ’ wiecznego pessymizmu. Temu n?e po-
niego startowali Pawłowski (Cz.) w 
Kijowie, Ubziński i Wolski (obaj Po
goń) w Wiedniu.

Wojna zabiera nam przyszłą sławę 
lekkiej atletyki polskiej Wudklewicza
(Cz.). doskonałych zawodników

dobają się rekordy, innemu fundusze 
na wychowane fzyczne trzeci radzi 
popierać wychowanie, ale niszczyć 
ruch sportowy, jeszcze zaś may narze
ka na niski pozom naukowy w szko-

___  ____ . -------- ---- jak Inch, twierdząc, iż jest on odwrotnie 
Kawecki Józef i Skopał (Cz.). Fast-1 propoporcjonalny do rekordu stune- 
nacht. Wolski i Pawlak (Pogoń). I trówiki

Bi

Najnowszą armatą, bardzo ciężkiego 
kalibru jest zarzut militaryzacji sportu 
w Polsce. Mówi się głośno o tent, że 
t. zw. sport czy wychowanie fizyczne 
jest jedynie przykrywką i zachętą do 
uprawiana ćwiczeń wojskowych, że 
cały kierunek sportu w Polsce zdąża 
skdmicmutoweml krokami do zsniiitn- 
ryzowania wszystkich warstw spolecz 
nych, a przedewszystkiem młodzieży, 
i t. d
Sa to zarzuty bardzo ciężkie i bardzo 

krzywdzące. Powiedzieć że sport stwo 
rzony na fumdamencie idei współpra
cy międzynarodowej jest jedynie o- 
stonką dla przygotowań wojskowych— 
to równa się stwierdzeniu całkowitego 
wypaczenia linii sportowej

Tw’eirdzid że Idea olimpijska Jest 
kultywowana dla celów wojennych — 
to znaczy twrierdzkć iż sportowcy nasi 
są wprowadzani w błąd w sposób o- 
siz ukończy.

WYCHOWANIE FIZYCZNE W BUDŻECIE PAŃSTWA
Dokończenie sprawozdania ppłk. Ulrycha w Sejmie

Na urządzanie terenów dla
ćwiczeń P. U. W. F. dawał nie- 

I którym uboższym miastom po-
moc finansową w wysokości jed 
nej trzeciej lub jednej czwartej 
kosztów i dziś niema najmniej
szego nawet miasteczka, gdzie- 
by dla tej idei nie poczyniono 
pewnych kroków. W Warsza
wie P. U. W. F. powołał do ży
cia pierwszy wzorowy Ogród 
Jordanowski na 2 ha ziemi w 
pobliżu dawnej szkolv podchorą
żych. Ogród ten zwiedziło kil
kadziesiąt miast i w przyszłym 
roiku (1929) wzór warszawski 
będzie naśladowany w szeregu 
miast. Już w tym roku korzysta 
ło z tego ogrodu mnóstwo dzie-1

szereg innych. P. U. W. F. daje 
związkom na instruktorów, na 
inwestycje, na sprzęt. Sport 
jest właściwie tylko fragmentem 
pracy P. U. W. F., ma jednak du
że znaczenie propagandowe.

Świat sportowy musi jednak 
•,manerować samodzielnie", gdyż 
nie leży w zamiarach P. U. W. F. 
aby młodzież w wieku szkolnym 
rujnowała swe młode organizmy 
na wyczer~"tocą rywalizację 
sportową, do której fizycznie 
jeszcze nie dorosła. Sport pol
ski otrzymywać będzie tylko 
sporadyczną pomoc od rządu 
przy poważniejszych zawodach,
ffdyż inaczej Polska musialaby 

- . się wycofać z międzynarodowej
ci ■ zvyfaszcza robotniczych z konkurencji, w której zaintereso 
dzielnicy mokotowskiej. wany jest honor barw polskich.

v«.vu uuvuuu£i iu£ z Kuncem maja ao W 12 miastach P. U. W. F. P. U. W. F. będzie dbał o to, aby 
zenitu. Dnia 30 i 31 tego miesiąca u- otworzy! ośrodki wychowania ' * ‘

fizycznego, w których organizo-

wany jest honor barw polskich,

rządzają Czarni meeting międzynarodo 
■wy z współudziałem mistrzów Wę
gier: dr. Szerelemhegyi i Galffy i mi
strzów Wiednia: Raucha, Erlicha ł Jew
tanwitza. Zawody odbywają się w o- 
becności trenera Copelanda, sprowa
dzonego z Ameryki przez Austr. Zw 
L. A

W ciągu całego sezonu wiosennego 
biorą zawodnicy Czarnych i Pogoni

0
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PRZYBORY SPORTOWE 
SPRZĘTY DO GIMNASTYKI

Kompletne urządzenia 

sal gimnastycznych

wano kursy dla klubów sporto
wych i dla instruktorów samo
rządowych w. f. Przez te ośrod 
ki przewija się tysiące młodzie
ży. Frekwencja dzienna docho
dzi do 700 osób. P. U. W. F. 
powołał również do życia 7 po
radni sportowo - lekarskich w 
większych miastach (w Warsza
wie, Lwowie, Katowicach, Poz
naniu, Wilnie, Krakowie i Ło
dzi), jako zaczątek sieci, której 
zadaniem będzie wydawanie 
wzorowych kart zdrowia dla u- 
prawiających ćwiczenia cieles
ne. W tym celu zorganizowano 
pierwszy kurs wychowania fi
zycznego dla lekarzy.

Co się tyczy kierunku spo
łeczno - stowarzyszeniowego — 
P. U. W. F. powołał do współ
pracy wszystkie związki i sto
warzyszenia sportowe reprezen
tujące łącznie przeszło 200.000 
członków. Jest tu cały świat 
sportu robotniczego, związki 
pi zysposobienia wojskowego i

nasze punkty zdobywane w za
wodach międzynarodowych wy
rażały powszechność naszego 
wychowania fizycznego i żeby 
nasze asy sportowe rekrutować 
się mogły ze wszystkich sfer spo 
łccznych.

Odnośnie sportu robotniczego 
i wiejskiego, P. U. W. F. współ
pracuje ze związkami robotni- 
czemi, W wielu ośrodkach fa
brycznych zorganizowane zosta 
ły wzorowe ośrodki (np. w Ło
dzi). Specjalnych pozycyj na 
sport robotniczy P. U. W. F. nie 
ma sprecyzowanych (poseł Cza
piński postawił wniosek o prze
znaczenie 1.000.000 złotych na 
sport robotniczy i wiejski). 
Związkom robotniczym P. U. W. 
F. daje na instruktorów, sprzęt, 
kursy i boiska. Co do wsi, to 
w wielu wsiach powstały już te
reny sportowe i zawiązują się 
towarzystwa. W roku 1929 pow 
stanie również pierwszy ośrodek 
morski w Jastarni.

Jaik widzimy praca P. U. W. 
F. przyniosła już społeczeństwu 
olbrzymie korzyści. Jest to do
piero praca początkowa. Aparat 
wychowania fizycznego znajduje 
się w pełnym .galopie", zbliża
jąc nas coraz bardziej do kultu
ry zachodnio-europejskiej.

Budżet Państwowego Urzędu

Bilans Tarnowa w 1928 r.
Gdy śnieżny całun pokrył ziemię 

tarnowską, zastanówmy się nad do
robkiem ubiegłego sezonu Stwierdzić 
itaieży. że był on wy.ąukowy dila Tar
nowa. Zastraszający upadek pitki noż
nej i świetny rozwój kolarstwa i le-k- 
kiej atletyki — oto objawy, których 
przemilczeć nie wolno. Piłkarstwo — 
ta niegdyś domena sportów tarnow-

kotle jarze dał i sobie wydrzeć tytuł mi- 
strzia przez K. S. Wislokę z Dębicy.

Dalej wymień ć należy dwa kluby ży 
drawskie — Z T. G S Samson i T. S. 
Jutrzenka, które w tabeli mistrzostw 
kl. B. znalazły się na szarym końcu.

Ostatnim klubem jest C-klas. 2. M. S.. 
który w ciągu ub r. okazywał dość
dużą żywotność, a po fuzji z Hnzairem. . . Ł .. . ,-,-un t_ • ł I »»d PU IU4L1 4 1 ird'^dirtrTII

D W r’ b' ^'e 3 wieży do jednej z lepszych dirużyn ży- 
sympatyków. Przyczyną najwazmej- 1 ctowsktoh

DOH SPORTOWY
roZHAB. Su. Manin H

Telef. 65-71
Cenniki gratis.

Wystawiamy na Po*w. Wystawie Kra)

Odpowiedzi Redakcji
K. S. „Siła", Strzcml*>zyco. Odpo

wiedź na pytania panów równałaby 
się sporemu artykułowi Rzeczy te o- 
mówimy z biegiem czasu.

P. Ber. Majch„ Gniezno. Turniejami 
zapaśników zawodowych nie zajmuje
my się, gdyż są one raczej wynatu
rzeniem sportu, niż jeg-o wyrazem. 
Sztekker do Indyj nie wyjeżdżał i z 
Gamą nie walczył Cyganiewicz liczy 
około 50 lat.

P. St. Śkowr„ Tomaszów Maz. 
Udzielić panu rady w tej sprawie — 
trudno. O treningu pisywaliśmy wie-

szą jest ogólny wpadek tutejszych klu 
bów piłkarskich. a zarazem brak cie
kawszych spotkań, któreby ściągnęły 
tysiące na boiska,

Z klubów tarnowskich A-kOasowa 
Tarnovia w 10-tym roku swego isi- 
menia po stracie najlepszych sil (Zie
mian. Jachimek. Smoczek) z trudem 
uchroniła się przed spadkiem do ot
chłani klasy B, wywalczywszy sobie 
!5-tu punktami 11-te mieisce w tabeli 
mistrz okręgu krakowskiego.

Do 'natleoszych graczy Tarnovii na
leżą: środik, pom. Boryczko i lewy 
obrońca Kobylarz. Bramkarz Jachi- 
mek by' w ostatnim roku słabszy, niż 
w latach poprzednich.

W a tok u tarocwiatn dat silę dotkliwie 
odczuć braik strzelców Jako dowód 
wystarczy. że 41 bnamelk zdobyto 13 
graczy. przyczern Kos'ństki K. strzelił 
9. a dr Macko 7 W minionym roku 
ponaiz pierwszy Tarnnvia I uzyskała 
ujemny stos bmmeik 43:81. Drużyna 
juniorów, rekrutującą się z młodych 
chłcioców, zitipo’wmida się doskonale i 
reku je świetną przyszłość.

Drugim z kolei klubem tam. jest K.
K. S Metali. który’ no wiosnę w kwali-..0M rruHun.j w*’»’ ( h. O niVUCtf. WlUly HU WT»HV W KWITU

lokrotme Niech pan przejrzy po przed-1 ftecyjnych zawodach z kraik Knowio- 
nie numery ,.Prz. Sport.*1 i zapozna drza zaprzepaścił doskonałą sposob- 
stę np. z artykułami Pietkiewicza. - ■ ■

P. Boi. Gr„ Warszawą Nie możemy 
umieścić.

ność poiwiekszeoia liczby dirużyn A 
klasowych Tarnawa. W mistrz. kl. B.

dowskśch
Z inuych gałętzł sportu wymienić na

leży kolarstwo i lekką atletykę Ko- 
Jarstwo szwowe rozwija się u nas po
myślnie, o torowym narezie niema 
mowy, gdyż brak odpowiedniego toru. 
Najlepszymi kolarzami naszego miasta 
są Kciryi I Maziarz z K. K. Ś

Lekką atletykę uprawiaiją: K. K. S. 
Metal, 2. T. G. S. Samson, T. S Ju
trzenka i Sokół I Rozwój jej w dużym 
stopniu utrudnńa brak odpowiednich 
bieżni, rzutni czy skoczni W ub. r. 
mńatł u nas miejsce I-szy okrężny bieg 
uliczny, urządzony przez redakcję „Sio 
wa Tarnowskiego**. B eg wygrał i 
zdobył srebrny puhar wędrowny 2 Mo 
tyłka z krak. A Z. S-u. Nadto na uro
czystościach jubileuszowych S. K. S. 
Tarnovia miały miejsce propagandowe 
zawody lekkotletyczne pań, gdzie mie
liśmy sposobność oglądać najlepsze 
lekkoaitletki krakowskie z Lomką na 
czele.

Sekcja tennisowa Samsonu rozwija 
się nadali pomyślnie.

Gimnastykę uprawiają T Q. Sokół 
I I 2. T G S. Samsoni Inne gałęzi 
sportu są u nas jeszcze zaniedbane. Na- 
koniec wspomnieć należy o działalno
ści komitetu P. W i W F, która pod 
kierunkiem kpt, 2yborskiego i por. 
Głowackiego objęła młodzież tutej
szych szkól i rozwija się wspaniale.

P. Rysz. DoL Lwów. Wiensz nic 
odpowiada naszym wymaganiom.

B POLsKlcl »T. MUH1TZ

KRYNICA - ZDRÓ]9 otworzyła sezon zimowy 1028'209 ^*erw9®orJŁQ3ne urządzenia do aportów xi« 
■ mowych. Skocznia narciarsKa Ł wspaniałe 
■ tereny ćwiczebne i wycieczkowe. Tor łyi« 
V wiarsKi o powierzchni 2.500 ma eleKtrycz- I Tor do hoKeja na lodzie.9 1.400 m. na*»I w u. Szereg międzynarodowych

i Krajowych zawodów 1 popisów w wymię» 
monych działach sportów zimowy eh.

_ _ Kursy narciarskie.
ZnaKomite warunki Klimatyczne.

Bezpośrednie połączenia Ko lei o we. Pozatem
Normalny sezon leczniczy

Czynne następuje pensjonaty i hotele: Alpejska, Alfre- 
dówka. Bellemome Biarrtz, Braunfdd, Bristol, Cis, Flora, 
Giewont, Dom Katolicki, Dom ZJrojowy, Dora, Goplana, Ja- 

Inina, Koleta, Kościuszko, Krymczanka. Langer. L twinka, Lo- 
tos. Lw^ród. Małopo anka, Marja, Mat, Mimoza, Nowe Ła- 
.lenki, Podlasie, Polonia. Polska Korona. Prez. Wilson. Re
nesans Riwiera, Schwartz, S edlisko, Sop icowo, Szczerbiec 
bzy Róże, Tatrzańska Ustroń, Vogel, Węgierska Korona, 

Wisła, Zdoda.

Hl

Walne zgromadzenie warsznwskle- 
go okręgowego związku pływackiego 
wybrało nowe władze związku w 
składzie następującym: prezes — mjr. 
2iętkiewicz, viceprezes — p. Majzner, 
sekretarz — p. Grudziński, skarbnik— 
p Latowiec. członkowie zarządu—pp. 
Malipan i Werksztel.

Walne zgromadzenie wileńskiego O. 
Z L. A. po udzieleniu absolutorium 
ustępującemu zarządowi, wybrało no 
we władze w składzie następującym: 
prezes kipt. Kawalec, wiceprezesi por. 
Romiszowski i por. Herhold, sekretarz 
i skarbnik por. Serafin, członkowie za
rządu Kwoienówna, Wołożyńsiki, Ro
manowski, Mrózek. Szumański, Toma
szewski. por. Malaszkiewicz.

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNI! h 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI 

p^RAGo I
|F

Dr. k. LEWlM Starszy
NIECAŁA 12 telefon 51-19 choroby 

■ weneryczne skórne I niemoc płciową 
I Przyjmuje od 8--12 r. i od 3—9 w.
I W niedzielę od 9_ 2.

Wychowania Fizycznego na rok 
1929'30 wynosi ogółem 9.500.000 
złotych. Z tej sumy na wydatki 
administracyjne (czynsz dzier
żawny za lokale wynajęte dla 
celów wychowania fizycznego, 
opieka lekarska dla uczestników 
i t. p.) przeznaczono 788.931 
złotych. Na wydatki specjalne 
(place instruktorów, trenerów, 
obozy letnie, kursy, zawody, po 
moc dla stowarzyszeń, wyda
wnictwa, utrzymanie Centralne
go Instytutu Wychowania Fi
zycznego budżet przewiduje — 
6.246.559 zł., wreszcie na inwe
stycje (budowa boisk, urządzeń 
sportowych, urządzanie obozów 
stałych, inwentarz lekarski dla 
poradni sportowych, pomoc na 
inwestycje dla ciał samorządo
wych i stowarzyszeń, a przede- 
wszystkiem na urządzenia i in
stalacje wewnętrzne Centralne
go Instytutu Wychowania Fi
zycznego) P. U. W. F. wyda — 
2.464.510 złotych.

Poza budżetem P. U. W. F. 
Państwo przeznacza na wycho
wanie fizyczne i hygjenę w szko 
łach — 397.849 zł., na Wy chór 
wanie fizyczne studentów r— 
25.000. na strzelnice, nagrody 
sportowe i sprzęt pomocniczy 
do wychowania fizycznego w 
wojsku około 370.000 zł., na wy
chowanie fizyczne policji — 
112.000 zł., wreszcie pewne su
my znajdują się do dyspozycji 
Min. Spraw Zagranicznych, oraz 
na sportowe wydatki K. O. P.

(ik.).

Z okolic Warszawy
Wołomin. K. S. Huragan stracił o- 

statnio dwu graczy: obrońcę Szulicha 
oraz środkowego napastnika Bura
kowskiego. Odbywają oni służbę woj
skową

Zielonka. Zieloni stracili środkowe
go napastnika Zarzyckiego, który prze 
niósł się do A. Z. S-u. jak również Li
piński najlepszy gracz w siatkówkę i 
ping-ponga. Wystąpiła także cala sek
cja żeńska.

Ząbki. Ząbkowianka straciła swego 
kapitana I drużyny Piotrowskiego, 
który odbywa powinność wojskową w 
Wilnie "

Ol, którzy sugerują, iż mtodzież no 
sza przygotowywana jest nie do ry- 
wiałizacj na boćsku i do lojatoego u 
niicmra dłoni przeciwnka, lecz do $!’■ 
niejszego I Dartóej pewnego ujęcia ka
rabinu lub bagnetu, twierdzą tern sa
mem, że wspamala. z .stoty swej n.a- 
wskroś pacyfistyczna idea baironia Cou- 
bertino, została świadomie i celowo 
wykoszJgwtona dła celów n.ie imają
cych z 'nóą nic wsipółnego. Miltltaryza*’; 
cja sportu ! Te dwa wyrazy nie łączą' 
się wzEiJemnie. jeden przeczy drugie
mu. to są jakby dwa różne żywioły.

Talk fes’.’, zoilitaryizowanie sportu- 
równałoby się jego zagładzie, stworzy
łoby rzeczy wiście jakieś udoskonalono' 
mięso armatnie i zaprzepaść i toby wszy 
sikie du-cłrowe zdobycze ruchu spor
towego. Powtarzamy więc, iż stoimy 
w obbezu za-rautu bardzo ciężkiego I, 
bardzo krzywdzącego ogól sportowy.'

Twierdzenia te zdają się znajdować 
nowy materiał i potwierdzenie w 
składizże personalnym imstytucyj i or- 
ganrzccvj sportowych.

Oto kierujący z ramienia rządu 
ruchem wycłiowamóa fizycznego Pań
stwowy Urząd W. F składa się wy-' 
łącznie z wojskowych Oto prezesem' 
naczelnej magisna-tury sportowej jest 
wojskowy. Oto bod-aj każdy związek 
sportowy posiada w zarządizie kilku' 
członków w mundurach. Oto najpotęż 
niejsze organizacje, jak związki pił-; 
ki nożnej, lekkiej atletyki, Irippiczmyi, 
plvwacki i narciarski posiadają pre
zesów z szablą i szlifami.

Co więcej! Rzekoma militaryzacja! 
zrobiła u nas ostatnio tak olbrzymia 
P06‘--v, że do zarządu pewnego wpły
wowego typowo cywilnego klubu spor 
towego powołano aż pięciu wojsko
wych różnych szarż, którzy zajęli wszy 

jstkie poważniejsze stanowiska, od pre
zesa począwszy, a kończąc na skarb
niku. ,

Czy idziemy więc wkierunku rzutów 
gramritem, zamiast dysku, i zdążamy 
do biesów neprzez barykady drutów 
kolczastvch, zant'aist przez nicwimtiia 
drewniane plotki? Wprowadzamy 
wojskową dyktaturę? Jakże to?

Ten gordyjski węzeł niepewności, ten 
dręczący splot zagadek roizwląiemy 
bardzo łatwo, gdy uprzytomnimy so
bie udzhl wojska w ruchu sportowym.

Od swych pierwocin wychowanie 
(fizyczne znajdowało bardzo życzliwe 
przyjęcie w sferach wojskowych. Woj. 
sko było pierwszą bodaj organizacją, 
która zrozumiała wagę wychowalnia fl- 
zyczne-go dla każdego obywatela, któ
re doczekało znaczenie sportu wśród 
zajęć żołnierza.

Sport zmtaal wśród wojskowych do- 
skonały materiał, wojsko czerpało peł
ną garścią ze sportu wszystkie korzy
ści duchowe I fizyczne, jakie dać on 

, może....  ■ - 11 .- „
Późniejsze obsadzenie pracz wolsko- 

wyćh szeregu naczelnych"' ^taiiowfsk 
sportowych byto już prostą konsekwen
cją posiadana olbrzymiego rezerwuaru 
sił zarówno organizacyjnych, jaik za
wodniczych I instruktorskich Zn-a.ne 
powszechne zadęty wojskowych, jak 
karność, sprężystość, szybkość decy
zji. stwarzają z nich czynnik posizukS 
weny przez zarządy wszystkcli orgą. 
nłzacjl sportowych.

I tak weszli w rdizeń sportu wojsko
wi, weszli nie dlatego, że posiadali 
mundury. a!e właśnie odróżniając się 
od, zwykłych sportowców tylko ubio
rem, weszli tam jako sporto w- 
c y.

W tern tkwi odpowiedź na złośliwy 
zarzut rzekomego militaryzowamda spor 
tu. tu znajdzemy wskazówkę do odcy- 
frowiamńa ta-jemnicy licznego udziału 
wojskowych w życiu sportowem.

Militaryzacja sportu — stwierdza
my — byłaby niewątpliwie jego zgu
ba. ale my na szczęście nie maimy, po
trzeby wołać na trwogę i dzwonić na 
alarm, bo dotychczas nie wiemy, co to 
mirtaryzacjai.

Sport krzewiony prze® wojskowych, 
ale nie „uwojsikowrony*1. nie przysto
sowany do celów wojenino-<wojsko
wych — oto Idealno forma wsipólpra- 
cy dwu czynników w ruchu sporto- 
wym.

NOC. RAK. PACH
PO 4 UŻYCIU USUWA

Polski Zw. G. Sp. w porozumieniu z 
odnośnemi związkami okręgowemi 
przeprowadzi następujące spotkania 
międzymiastowe: Łódź—Warszawa w 
hazenie i piłce koszykowej pań 
(kwiecień) Lwów — Warszawa (to sa 
mo). Kraków — Warszawa i Poznań— 
Warszawa w piłce koszykowej. Łódź 
— Warszawa i Wilno — Warszawa w 
piłce siatkowej Na 1 miejscu podany 
gospodarz meczu.

Spotkania międzynarodowe. War
szawa — Brno hazena (w Warsza
wie). Warszawa — Chicago Polonia 
Amer (w p. koszykowej w czasie trwa 
nia Pow. Wyst. Kraj.).

WYBClą OLBRZYMI.

MŁODKOWSKI
JCTKKH KBMW 11

Prxy jeździć na nartaci
n. s ,

■ii mezbędne lest także p itywieme lekkie I zdrowe ńu "h5/nna 111 1««u. SIX'S
'Ostida wszyst fe fe zalety, W gn zediźy we wimtkMi ..,1.1, 1 >i.> < ■. >
Źańacle m b-k m L FAVRE w... ’ ««I«««ii nnifk i sk'inbeh apteeznvdi iws.«t pj.y.u oj i,. ręyflE, Wanznwa, fyuwikii ić, Dr. A. M.udeu a, Usta,
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JERZY GRABOWSKI

Cracovia - twórczyni klasycznego stylu w pilkarstwie
Cracovla, ntewątpWwte najbardziej 

popularna drużyna w Polsce, ostatnio 
triumfatorka naszego konkursu „o mta- 
no pifkarzy-dżenŁeiinenów**, mimo, te 
zaię.a w tabeli ligowej ma4o dla niej 
zaszczytne czwarte miejsce, ciągle le
szcze jest ulubionym klubeni grodu 
podwawelskiego.

I chcciaź skończyły się bezpowrotnie 
czrasy kiedy konkurencyjna Wista, mo
gła liczyć swych zwolenników na 
pJcch. jeszcze dziś zrrarno rzucone 
jak Pańska długa i szeroka, przez Poz- 
mańsikłch. Mtełechów, Kałużów, Sper
lingów. Koiapków. Synowców, Cikow- 
skich, a jeszcze dawniej — Cdlderów, 
Szeltaowsitich, Jacheciów czy Miille- 
rów wschodzi i owocuje rokrocznie.

Te zasłużone plony zbiera drużyna 
bwlo-czerwonych pod postacią rekor
dów publiczności, obserwowanych sta
le na jej meczach, oraz sympatji i zatn- 
leresoweuia. którem darzy krakowian 
każdy zwolennik piikarstwa.

A zasługi Cracovii są rzeczywiście 
niepomternóe w ększe, niż innych klu
bów. jeśli wziąć pod uwagę, że żaden z 
konkurentów nie wyprowadził i wie wy 
puścił w świat nawet drobnego pro
centu tyłu sljmnych piłkarzy co Cra- 
covia. Te żywe f 1 je stylu krafcow- 
skiego zaszczepiają swe umiejętności 
ra boiskach całej nóetnal Rzeczypospo
litej. uczą graczy i widzów, pięk
na i logilki gry. słowem propagują pił
kę nożną w najlepszem słowa te®o zna 
czemu.

Niestety, o dzisiejszej drużynie Cra- 
covii nie można powiedzieć, że jest ze
społem godnym wielkich tradycyj tego 
klubu Dziś tylko od czasu do czasu, 
kiedy w szeregach biało-czerwonych 
zjawią się weterani starej gwar
dii w kompleciei. na wtasnem boisku, 
■w atmosierze znawstwa publiczność, 
krakowskiej potrafi jeszcze pierwszy 
mstrz Polski pokazać grę jak żaden 
itinv zespół krajowy. i

Dawniej, kiedy się było bezkonku- । 
rencyjnym można było sobie no to poz
wolić co niedzielę. Dziś to luksus, ’ 
druzgotany przez jednostajny taran .] 
meczów ligowych i nerwowości walki 
o egzystencję klubu

To też z żalem stwierdzić należy, że , 
Cracovia roku 1928-go więcej już żyła । 
tradycją, niż teraźniejszością. Bo trzy | 
— cztery świetne fajerwerki kunsztu 
na 24-ry gry w najlepszym wypadku 
przeciętne, to jak na Cracovie stanów- ।

i jej walki o czwarte
Ten hmnfej wielkanocny byl jednak I F. C., 3:2 z Hasmoncą i Jodem z przybyli krakowanie na 4-em miejscu. Cracovii drugą serję nfepowodz^i Bo | nlll/w 

tylko błyskiem, wykonanym przez na- dwu meczów bezbramkowych w r. b. z którem już do końca rozgrywek nie- przecież 1:0 ze biąsKiem. e.£ z
----- - ----------------- graczy 0:0 z Ł K S-em. — - ---------------- - ’ Warszawska. 1.5 z wi- <piętę nerwv histeryczmycb 

CracovJi. Tak wlec do półmetku mistrzostw

nnanuufinno 11 a

Po

a. ze «e me rozswwad. chem, 1:1 z Warszawianką, 1:5 z
Owo 0:0 z Ł K S-em rozpoczęło dla slą (!), 3:1 z Pogonią i 2.3 z Legją, tomai że się nie rozstawali.

13 14 15
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ZMIANY POZYCJI CRACOVII W TABELI ROZGRYWEK LIGOWYCH
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tym dśnlemiu nietylko swych en-
tuzjastów, lecz nawet antagotristów. 
przyszły mecze depresji m’emoty i 
nudy. Z trudem wywalczone zwycię
stwo 2:1 ze Śląskiem, pierwsza klę
ska ligowa 1:4 poniesiona od Ruchu 
1:1 z Warszawatrką. wreszce porażki 
2:3 z Pogonią i 0:3 zWartą podzieliło 
jedynie zwycięstwo 2:0 nad Legją, wy 
wałczone znów raczej stawka moralną 
gry — chęcią pobicia swych odszcze- 
pieńców. Ta ser ta bolesnych niepowo
dzeń sprawiła. że pierwszy mstrz Pol
ski owa dumna Cracovia, która w 
pierwszym noku gier ligowych dawa
ła do zrozumienia, że jej miejsce tylko 
na czele tabeli — znalazła się dopiero 
na 7-em miejscu

Ale oto. po klęsce 2:5 z wiedeńskim 
P. A. C-em przyszedł dzień derby 
krakowskiego, mecz z Wisłą.

Obserwowana jedynie u biało-czer
wonych jakowaś psychoza boiskowa, 
gdy chodzi o stawkę ambicji i hono
ru, sprawiła że mistrz Ligi ugiął się 
tym razem przed starym rywalem: 
Wista zeszła z boiska pokonana 1:2

Wślad za tjiri krótkim sukcesem 
posypały ^ię dalsze: 5:1 z Turystami, 
3:1 z Polonią. 1:1, ze świetnem wtedy

PRZED TARCZĄ EUROPY
Strzeic > p i scw wobec

W dniach od 6 do 9 lutego 1929 r 
odbędą się w Berlinie międzynarodo
we zawody strzeleckie o mistrzostwo 
Europy w strzelaniu malokalibrow en 
w konkurencji indywidualnej i zespo
łowej. Zawody organizuje Miedzyna- 
rodowy Związek Strzelania Małokali
browego z okazji wielkiej międzynaro
dowej wystawy strzeleckiej, otwartej 
w tym samym czasie w Berlinie, oraz 
równocześnie odbywającego się Mię
dzynarodowego kongresu strzelec
kiego.

Do zawodów tych zgłosiły się do
tychczas państwa: Anglja. Danja, Niem 
cy, Szwecja, Węgry i Polska Spo
dziewane jest jednak zgłoszenie się i

m strzos w w B *r inie

dów uczestnictwo w zawodach I kon
gresie za konieczne, postanowiono po 
porozumieniu się z Państwowym Urzę 
dem Wych. Fiz. i Pnzysp. Wojsk zor
ganizować grupę treningową i po prze
prowadzeniu eliminacji wysiać do Ber 
lina reprezentacyjny zespól Polski.

W skład grupy treningowej weszli 
nast. zawodnicy:

Brzeziński (Warsz.), mjr. Bobrowski 
(Modlin), kpt Borzemski (Lwów), dr 
Bunsch (Kraków), Dowkont (W ), 
Golański (W,), kpt Gościewicz (To
ruń), kom. Kierzkowski (W.). Koczo
rowski (Milanówek). Komierowski
(W ). kpt. Lewiński (W.j. Lissowski 
(W,). Łaszkiewicz (W.). Ossowski 
(W.), por. Podoski (W.), kpt Roźań- 
' ■ mjr. Rosołowski

innych państw europejskich, oraz A- (■■•„ .-----
meryki. co nadałoby konkurencji cha-|ski (Stanisławów), . ,.
rakter zawodów o mistrzostwo świata. (Kraków). Ruciński (W), inż Rudow- 

ski (Katowice). Rutecki (W), Wąso-

czo zbyt mało!
O zmienności jej formy świadczy 

najlepiej fakt, że po za trójką trzech 
maruderów — Hasmonei. Śląska i T 
K S-u. drużyna krakowska każdemu i każdej soboty o godz. 16 05 i przy- 
z pozostałych klubów oddala mniej lub będzie do Sławska o 20.19 wieczorem.

: -—„..„u rknw- pocjąg ten wracać będzie do Lwowa

Nadzwyczajny pociąg narciarski do
Sławska odchodzić będzie ze Lwowa

.Warunki strzelania są następujące:
Odległość - 50 m.
Tarcza: 10-ciopierścleniowa o szero

kości pierścienia 1 cm., przyczem śred 
nica tarczy wynosi 20 cm., pola czar-

więcej cennych punktów. Co dziw
niejsza — najwięcej tych punktów — 
bo trzy wyuusil z biało-czerwonych 
Ruch, osiąga,ąc zwycięstwo 4:1 i remis 
2:2. najmniej zaś — Ł. K. S., Turyści 
i.. I. F C., które muszą się konlemto- 
■wać porażką i jednym tylko remisem.

Poza tern z \\ arsaawlanką uzyskali
krakowianie rzadki rekord — d w ukroi 
ne powtórzenie wyniku identycznego 
1:1. co udało się jedynie, poza walko-
verami, Wiśle z Polonią (7:2).

w niedzielę, wyjeżdżając ze Sławska 
o godz. 16 57 i przyjeżdżając do miej
sca przeznaczenia o godz. 21.30. Po
stoje przewidziane są w Mikołajowie. 
Stryju, Koniuchowie. Lubieńcach, Sy- 
nowódzku, Skolem, Hrubieszowie, 2e- 
betniance. Tuchli i Różance.

Polska drużyna hokejowa weźmie u- 
dzial w wielkim turnieju między na ro
do wyro w Davos w dniu 13 — 20

nego 12 cm 
10, 9. 8, 7, 6 

a) 8 seryj 
stojącej;

b) 8 seryj 
leżącej;

c) 2 razy

(Pierścienie tarczy Nr .
I 5 — czarne).
po

po

po

s tycznia. Skład drużyny ustanowio-- ------- - unicu UH ułj n.y uaiainwnJU-
Tegoroczny start z Czarnymi, Który ny mistrzostw polskich i

byl zarazem inauguracyjnym występem , tirmieju międzynarodowego w Kryni- 
Cracovii w Lidze wypadł imponująco: Cy brzmieć będzie w sposób następu- 
Iwowiane zeszli z boiska krakowskie- jąCy; bramkarze—Stogowski i Czap- 
go pokonani na głowę 6:0. Ale już na-1 . obrońcy __ Kowalski. Kulej,
stepne zwycięstwo 3:2 nad 1. K. S-cm 
n:e wypadlo bynajmniej przekonywa-

Mauer; napastnicy — Tupaiski (wy-

5 strzałów z postawy

5 strzałów z postawy

8 seryj 5-c!o strzato-
wych w kombinacji (8 seryj leżąc i 8 
seryj sto ąc), ogółem 3 mistrzostwa in
dywidualne.

wicz (W ), pułk Wecki (W.).
Jak więc widzimy weszli tu wszy- 

' scy najwybitniejsi strzelcy małokali
browi polscy, którzy ostatnio zajnro- 
vali czołowe miejsca w zawodach.

Ze względu na niedługi stosunkowo 
czas, który nas dzieli od zawodów, 
postanowiono, aby wszyscy zawodni
cy po dokladnem zaznajomieniu się z 
warunkami, odbyli trening w miej
scach swego pobytu i o ile możności 
w warunkach podobnych jak w Berli
nie; zaś w-dniach od 12-do 18 stycznia 
1929 r. wspólny trening w Warszawie

W tych samych trzech katógorjach' . Zawody eliminacyjne, które wyło- 
.............................. ‘ ‘ ' nią reprezentacyjny skład polskiej drumistrzostw strzelają zespoły, złożone 

z 5-ciu zawodników. Czas trwania se- 
rji strzelanej z postawy leżącej 5 mi
nut, z postawy stoiącej-ó minut.

Zawody odbędą się w krytej hall o 
20 stanowiskach i oświetlenia ele- 
ktrycznem.

żyny strzeleckiej, odbędą się w War
szawie w dn. 19 I 20 stycznia r. 1929.

O zajęciu pierwszego miejsca przy 
tak silnej konkurencji nie możemy na- 
razie myśleć, zwłaszcza, że Danja. w 
której każdy prawie mieszkaniec po-
dobnie jak w Szwajcarjk jest doskonaKażde państwo wystawia tylko jeden dobnie jak w SzwajcarjL jest doskona 

zespól z 5-iu zawodników i najwyżej i tym strzelcem, będzie się starała wy- 
20-tu zawodników do strzelania indy-I kazać swą hegemonię w tej dziedzinie, 
widualnego. Obowiązuje broń długa.

jąco
Mimo to kiedy tydzień póź.niej przy

szło bronić honoru pilkairsiwa kra
kowskiego w walce z wiedeńską

ja®d wątpliwy), Adamowski, Krygier, dowolna, cal. 22, przyczem dozwolone
Kuchar. Szenajch. Pastecki są przezierniki, przyspieszniki i grzyb

Zespól norweski przyiedzie na za-, ki, niedopuszczalne zaś lunety, pasy,

Hertiią, ^racovia zdobyła się na diwa[skiego 
świetne wynrki i 1:1. ’ — «• g'«.>rd«

wody F. I. S w Zakopanem. Kierów-1szelki, ładownice i t. p przyrządy, siu 
nictwo drużyny obejmie prezes Norwe I żące do ułatwiania strzału,

Zw. Narciarskiego kpt Gest-1 Ponieważ Komer.da Główna Związ- 
Ł ku Strzeleckiego uznała z wielu wzglę

I'ak samo gospodarze będą mieli bar
dzo wiele do powiedizemia

Mimo to ostatnie sukcesy i wielki 
postęp tale jakościowy, jak też i ilo
ściowy naszego strzelectwa pozwa
lają, nadzieję, że w Berlinie zaj- 

SflMdym razie miejsce klasv- 
iikoT""

RAFAŁ MALCZEWSKI (Zakonne)

Stll SłLWESTROWY 0 tiflRGIflRSTWIE
Pierwsze święto Bożego Na

rodzenia. Jadę ńa nartach z 
Karczmiska na przełęcz między 
Kopami. Tłumy narciarzy. Na
gie okrzyk:

— Stop!
Ręka w czerwonej rękawicz

ce, trzymająca tejże barwy pa
łeczkę zagradza mi drogę. Po 
co ;;a co mam się zatrzymywać. 
Stracę pęd. Jadę dalej.

— Proszę natychmiast sta
nąć.

Krisfijanja, obskok. Wściekły 
pytam:

— Czego?
— Gdzie pan ma numer?
— Czy pan oszalał!
— Tylko bez takowych uwag
Dzierżycie! czerwonej pałecz 

ki wyciąga notes. Z no-tesu za
drukowany „klistrem“ czy 
„Durschmidem" po-plamiony 
świstek. Czyta mi na głos roz- 
pcządzenie z dnia tego i tego, 
liczba ta a ta. mocą którego u- 
stanowiony został posterunek 
dla przedstawiciela P. Z. N. na 
przełęczy między Kopami, w ce
lu kierowania ruchem narcia
rzy. Nadtot każdy narciarz, ja
kiekolwiek płci, wieku I pocho
dzenia. obowiązany jest posia
dać numer na widocznem miej
scu. o ile możności z tylu, zare
jestrowany w komisii sportowej 
P Z. N., w nocy oświetlony e- 
lektrycznie. Kaganków i łojó- 
wek się nie uwzględnia. Poste
runkowy ma nrawo za nledoz- 
wo'nna szybkość poszczegól
nych jednostek wyznaczać kary 

i w drodze administracyjnej. U-

mi końcami nart Br. Schiele, pa
lą w kotłach fabryki przez cały 
rok. Sterty swetrów, wiatró
wek, rękawiczek i czapek, za
walają sklepy. Jeden z zakopian 
skich poważnych kupców po-pomniienie, grzywny, areszi,

— od tygodnia aż do dziesięciu' ".,nsł śmierć, przygnieciony pię- 
lat twierdzy z „hikorowym"! lików. Zgintil trzy dni m-zed Wiłożem co tydzień, z pozbawie
niem praw do wszelkich sma
rów.

Zaczynam się tłumaczyć. Nie 
wiedziałem. Dziesięć dni byłem! 
w górach. Pan z posterunku nie' „Wujek" Ritterschild zaharo- 
chce mnie zrozumieć. Stawiaj wuje się na śmierć. Co tydzień

gilją, a rodzina odnalazła go w 
drugie święto. Był płaski jak 
pluskwa poronińska w mart
wym sezonie.

się. Po chwili otacza nas chma- wypuszcza z kursów tabuny nar 
' ciarzy świeżo upieczonych. Prara narciarzy. Zapada zmrok.

Kłótnia. Dokoła błyskają świa
tełka i numery.
wstydzony. Obiecuję, że posta
ram się o rejestrację.

Mój prześladowca nie pusz
cza m>ę wdół. Zaczynają padać 
słowa ciężkie jak tanki. Pomruk 
motlochu. Wszystko razem pa
chnie mordobiciem. Ja się ha
muję. Mój partner nie. Kopie 
mnie kapcem w miejsce prze
znaczone na numer. Tego mam 
nadto. Chwytam gościa w pół 
i rypię nim o śnieg, ale i sam 
padam. Nagle koziołek — leci
my żlebem do Jaworzynki, na
wzajem trzymając się za kudły.

Buch! — obudziłem się.
Tak! to był tylko sen. Ale za 

dwa lata stanie się prawdą. Ży
cie samo zmusi odnowiedziaine 
czynniki do poczynienia podob
nych kroków. Narciarstwo u 
nas rozwija się z niezmożoną 
siłą.

Obecnie na „Lipkach" trzeba 
czekać trzy kwadranse w ogon
ku, by zjechać raz na dół. Śnieg 
jest czarny od smarów. Wszy
stkie narzecza I żargony użv-

ouje seryjnie. Standaryzacja,
Czuję się za- normalizacja, Tayloryzm. Ford 

zgłupiałby, przyszedłszy do

wane w naszej Ojczyźnie 
brzmią w powietrzu. Odłamane

Wujka na praktykę.Jeśli pójdzie 
w tym tempie dalej, więcej lu
dzi w Polsce będzie umiało jeź
dzić na nartach., niż chodzić. Tu 
bylcze niemowlęta pełzają na 
„hikorówkach". Matki między 
jednym a drugim odskokiem da
ją dziecku piersi. Powstają za
bawne pomyłki., Zamiast czegoś 
tam dają ssać tubkę „klistru". 
Malec śmieje się z uciechy i ły
ka żarłocznie.

Poziom umiejętności I opano
wanie techniki dźwiga się. Gdy 
podsłuchać rozmowę przy sto
liku u Trzaski, odnosimy wra
żenie, że nie jesteśmy w Polsce. 
To Czecho-Pokka. Moi współ
rodacy to same Czechy i do te
go Bronki. Podczas ostatnich 
skoków na Krokwi, publiczność 
nudziła się. Nie dziwota. Co 
drugi z widzów to sarnoby po
kazał. Może nawet lepiej. Tyl
ko że komuś z członków rodzi
ny przyrzekł. że nie będzie się 
narażał.

Gdzie te dawne niezapomnia
ne czasy? Wtedy, gdy ja i moi

“1, w bramce. Wiśniewski
w obronie—Doniec, Colde£r.?tar^ Qta- 
czas klęskowego meczu r Wa
teł- w — Setchtor 1 nastaw
naak II' w napadzie — generalny, re- 
zCT\vowy Wójcik, dalej Chrusctn^k 
Myslak. Rusinek, Latacz, a raz nw.vot, 
na meczu z Turystami horno-novus

wyniki, które nie mogą zadowolić 
bicyi biało-czerwonych.

ich mocno już wtedy nadszarpniętą 
opinję podrasowało na chwilę świetne 
zwycięstwo 5:2 nad Wartą, za którem 
jednak przyszło 1:1 z Turystami, skrom 
ne 2:0 z Hasmomeą i klęska 0:1 ponie
siona na własnem -bosku od mocno

am*

Kępiński.
Szumieć w bramce, 

wyższej klasy naszych bramkarzy. 
Cechuje go jednak kolosatoa wada 
tak charakterystyczna d a weiu piłka 
rzy krakowskich — zadufanie w siły 
własne i swei drużyny Z tern zastrze
żeniem — spokój, dobre warunki fi
zyczne, nienaganne usta wianle stę 
kwalifikują Szumca Jako Jednego z 
czołowych kandydatów do reprezetH 
tacji Polski.

Bracia Zastawnlacy w obronie, to 
koncepcja ostatniego sezonu wiosen
nego, W pierwszej bowiem kolejce 
partnerem Zastawniaka 1'byl 
kowo Doniec, później — Colder, Jeden . 
z czołowych obrońców Krakowa Unęt 
ten wespół z Szumcem stanowi trio 
obronne pie-wszei klasy i ieżeh. chcieć 
szukać przyczyny niepowodzeń Cra- 
covii, należy skierować wzrok raczej 
w stronę napadu.

z de k ompl e to wame j Pol orni i.
Dwa mecze finiszowe zatuszowały

Pomoc: Ptak. Chruściński. Myslak 
najsłabszy punkt posiada w Chruściń
skim graczu pracowitym, ruchliwym, 
ale nie dysponującym miękkiem, do- 
kładnem podaniem Cikowskiego czy 
Koilarczyka Ptak i Myslak gracze 
młodzi, ambitni i staranni posiadają. 
przed sobą piękną karierę piłkarską.

Napad: Kublńskl. Malczyk 11. Kału
ża, Gintel, Sperling lest piętą achiile- , 
sową biało-czerwonych. Kałuża cią
gle niema godnego siebie zastępcy, a

jednak wiele klęsk, a jako ostatnie w 
sezonie, pozostawiły na, zwolennikach 
Cracovii w'elkie wrażenie. Triumf 7:1 8ic niema .......... ..—— •
nad Ł. K S-em. a nadewszystko zada-1 fata i zajęcia nie pozwalają mu )ti2. 
nie I. F C. naiwiększel klęski, jaką I ukazywać się na boisku co tydzień, 
k'ub ten poniósł w 54-ch meczach ligo-1 Gintel mimo, że dzieli tegoroczne Kroi 
wych należeć będzie niewątpliwie do,lestwo strzału z Reymanem, zawdzię- 
najpekntejszych kart drużyny podwa-jcza je specjalizacji w egzekwowaniu 
wel^ie-i I rzutów karnych, a powiedzmy praw-

Jej barw w r b broniło dwudztestuIdę — kwalifikacji na łączniku 1 to dla 
a mimo starannego kompleto- Kałuży, nie, posiada absolutnie^ ^per
do końca niemal rozgrywek " ’ ” *“ . .............wanta

siklad Cracovii znajdował się w stanie 
niemali płynnym.

Ostatecznie trstebiKznwał się cm w 
zestaw i an u: Szumieć: Zastawnialk I, 
ZastawnAs, H- Pt-ik. Chruściński. My- 
siak: Kubiński, Malczyk II. Kałuża. 
Gintel Sperling.

Ponadto barw biało-czerwonych bro-

Dwaj trenerzy P. Z. L A Klumberg 
i Jacobsson rozdziela swą prace w o- 
kręgach w sposób następujący:

Kltimberg: styczeń — Poznań: luty, 
marzec, kwiecień — Warszawa; mai. 
pól czerwca — Wilno: pól czerwca, 
lipiec — Kraków: sierpień, pól wrze
śnia — Poznań.

Jacobsson: styczeń, hity, marzęc — 
Górny Śląsk: kwiecień, pól maja* — 
Łódź: pół maja, czerwiec — Lwów: 
pól lipca, sierpień — Lublin; wrzesień, 
październik — Pomorze.

Nagroda wędrowna Im. § p. Freye- 
ra, ufundowana przez firmę Nagalski. 
będzie rozgrywana corocznie podczas 
biegu 5 kim. o mistrzostwo Polski 
Przechodzi ona na własność zawodni
ka po trzykrotnem iej zdobyciu, lub 
na własność kluhu po 10 latach (więk
szość zwycięstw).

Narodowy bieg naprzelaj odbędzie 
się w Warszawie d. 3 maja. W biegu 
tym weźmie udział ponad 1,000 
zawodników.

Buczyński, tegoroczny zwycięzca 
maratonu, opuścił szeregi Warsza
wianki i przeszedł do Polonii.

ling i Kubiński to gracze niewątpliwie 
dużel miary Ale wystarczy postawić 
ich obok takiego Adamka I Balcera, 
porównać wzrost, wage, kaliber, abjr 
zrozumieć która para bedzie mogła 
pracować wydatniej w młócce H&o- ■ 
wej. Wschodząca gwiazdą Cracovii 
fest niewątpliwie lei prawy łącznik 
Malczyk II. Jego współgranie z Kału
żą Już dziś sprawia niekiedy wraże
nie gry ostatniego z niezapomnianym . 
łącznikiem Cracovii ś. p. Kotapką. Mak 
czyk odgaduje myśli mistrza, nie — 
raczej myśli równocześnie z Kałuża l 
’akhy w stanie hypnozy rusza na miel 
see, dokąd za chwile powędruje piłka f 
ieszcze przed jej oderwaniem się od >
nogi Kałuży.

Ogólna uwaga, laką leszcze nasu
wa w r b. gra Cracovii to lei sposóbmuj 
hycla na boisku Tak -więc Kałuża ! - 
Sperling gada'a niemal „baz przerwy, 
a pierwszy n^pr^ćDtrśtrmlemal żad
nego orzeczenia sędziego bez krytyki. 
Zastawniak II i Rusinek, a częściowo 
i Chruściński kontyntiu'a „tradVc’e 
gracza — kosyniera Fryca. Psychlkat 
podobnego zachowania kryle się zda
niem naszem w źie zrozumlanem nrzog 
tych graczy poieclu grv twardej, n'e- 
ustępliwej i walki o każdą piłkę. Po
dobne znatdowanie się na bnlskti przy 
nosi stanowczo klubowi więcej sziko- , 
dy niż zysku. Zresztą kierownictwo 
Cracovii snrawv te pnlmu'n nleporów 
nanle solidnie! I głebiel, niż Inne klu
by polskie. To też nie wątiplmy. że 
rok 1929-ty przvnafmnlej. w teł drle- ■ 
dżinie nie przyniesie sportowi pohkle* 
mu żadnych niemiłych rozczarowań

rówieśnicy zaczęli męczyć się 
na nartach.

Jak nas było mało! — Królew 
sko-austrjacka policja miała nas 
na oku. Jeden wywiadowca wy 
starczył, by upilnować nas 
wszystkich. TworzyliśmV po-

Większość ówczesnych nar
ciarzy — to taternicy. Przy
zwyczajeni do długotrwałych 
wysiłków, do niewygód i zim
na, zahartowani, zawzięci, upar 
ci. Dlatego też prędko dano so
bie radę z techniką jazdy—pry
mitywną wielce, ale nader sku-dejrzaną sektę czcicieli śniegu.

Wieczór, chyłkiem pomykała! toczną. Łuki na kiju, opór na ki
na dworzec. Ubrana w kudłate ju, jazda strzałą też na kiju, 
szare wełny, obarczona pieca- Orało się gnatem aż do gołej 
' ’ ’ ‘ * ’ ziemi, a niejednemu, skoro mockami i nartami, zajmowała naj-
gorszy przedział trzeciej klasy. 
Po paru dniach wracaliśmy 
szczęśliwi, tern dumniejsi im bar 
dziej brudni i cuchnący. We 
włosach słoma z legowisk, w 

i oczach pycha ze zdobytych 
szczytów. Jeden medyk nosił 
deseczki do unieruchomienia 
złamanvch członków.

O ńe się nie mylę, to Mieczy
sław Swierz miał zajście z po
licjantem na rynku krakowskim. 
Oczywiście w nocy. Posterun- 
kowv nie mógł zrommieć do 
czego służyć mają bambusowe 
dzidy i. dwie deski o dziwnem 
wygięciu. Dzida to jeszcze. 
Zcnąć kogoś J wypuścić mu je
lita. Ale deski! Ani do praso
wania, ani to składana drabina. 
Widocznie jakaś pisanka, wy
myślne narzędzie mę^ki. 1 zata- 
skał Świerża pod tak zwany 
„telegraf".

Wszystkośmy przefrzvmal.1 
Śmiechy, naigrawania. stevkany. 
Autor „Kar-Chatu“. Ferdvnand 
Goetel, odwalał na Błoniaąh krą 
kowskich nłaskJe biegi, odbvcha 
’ac się drągiem jak wlotem. 
Mnie wyłaziły oczv. Idąc wol- 
nvm krokiem brałem J go \lak 
chclałem, ale to właśnie wnfta- 
wfnło nas w zachwvt. Nie cho
dziło o szybkość, ale o to nie
możliwe łamańce, które Jedno
stka obarczona nartami wyko
nywała» j

niej przycisnął wytrysło źródło 
i to nieraz gorące, z pod bambu
sa.

Na Magorze koło Suchej, dzi
siejszy prezes P. Z. N. p. Bob
kowski nauczył mnie łuku alpej
skiego.

— Panie Rafale, to trzeba ze 
„szwungiem" (już wtedy nasz 
prezes czuł pociąg nieprzeparty 
do pięknej, stylowej jazdy),

— To nietylko nogami się wa 
li, ale tak — i fajt. fajt — poka
zał jak trzeba kręcić ośrodkiem 
nie tyle olimpijskim co włas
nym. Wdzięcznie, z polotem.

Mój Boże! Gdy myślę o tych 
chwilach, to z nienawiścią pa
trzę na twarde krzesła.

Używaliśmy wiązań Zdarskye 
go tak zwanych „Lilienfeldz- 
kich". Konstrukcja niczem Jodzl 
podwodnej, ale bez porównania 
mniej zawodne. Z przodu w de
sce ukryta była sprężyna, kształ 
tern i wielkością kubek w ku
bek podobna do tych, na któ
rych osadzone są zderzaki kole
jowe. Ładowałeś w taki schó- 
wek kilo wasellny. Podeszwy 
ze stali parę razy łamane, wy
trzymywały wszystko. Nawet 
nasze upadki. Grotem hambusu 
przebiłbyś nosorożca nie w po
przek. ale wzdłuż od nozdrzy aż 
Jo nasady ogona.

Najpotężniejszym drągiem

chlubił się doktór Majewski, o- 
becnie prezes stanisławowskie
go oddziału P. T. T. Taki drąff 
wiedział sam co chce; napewną 
więcej od, narciarza. Dzisiaj z 
pięciu takich belek dom budują.

Nic dziwnego, że nie ufano 
nam. Jakaś masońska bojówka 
czy Inne licho.

Niedługo jednak trwała świę
ta zgoda.. Wybuchła rewolucja.. 
Jad norweskiej szkoły jazdy za 
truł duszę. Człowiek na „Huit- 
feldzle" z dwoma kijkami splu
wał z obrzydzenia gdy ujrzał 
wyznawcę „Zdarskyego. Omi
jano się starannie. Weksla mtt 
nie podpisał na 10 koron. Zrujno 
wałby go gdyby mógł. Niejed
no małżeństwo nie doszło do 
skutku. Matka się zgodziła, oj- , 
ciec zacierał ręce, rodzina’ — a 
co ważnlelsze przyjaciele—wy< 
dali przychylną opinję, Tymcza . 
sem jedno pytanko I od"owledź. 
Na czem Jeździsz kochani®. 
— na liuiltfeldzle — wystarczy* 
lo, bv miłość sczezta.

Zapewne, że niczem boje u! 
nas w porównaniu z teml,1 
klore zawrzały w Niemczech. 
Woina trzydziestoletnia' nie do
konała tylu srustoszeń, co ta' 
krucjata nrze^w świętemu ..drą 
^owii". Wszelkie sztywności by
ły profanacją. Sztvwne wln^. 
nia. sztvwny kapelusz I kolnie- : 
rzvk nawet.

A teraz? — Modą Jest toź. 
dzlć na aartarh, AJe nozą snobi» ; 
stvcznvm światom są warstw, 
Vfdre żrwlotowo garno «’o do 
de^ek. Narciarstwo trnfito w < 
sedno dnszv nolskfeJ. Stało 
nagle n’^vm snorfem nomdn.

W

n”«’vm snorfem
.... Dlatego łnź radzn P, 

N-owl zastanowić slonndmnhn ' 
snem I hvć Av pogotowiu. Ą’ 
vfnnee na nnmerv dn *njBitra- 
cjl radzę M teraz w;ybW

wvm.
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.... n MISTRZ ŚWIATA ANDRE ROUTIS
Andre Routis wskrzesił tradycje Crliquigeo i wydarł 

aj1*1»?. 'bokserskiego mistrza świata wagi 
piórkowej. Nic więc dżiwinegó, że przy powrocie do 

Paryża wyniesiono go na rękach z pociągu.■

PIŁKARSKI TURNIEJ NOWOROCZNY W PARYŻU
Spotkanie finałowe między Club Francafeais a Young Boys (Bem), zakończone zwycięstwem Francuzów w stos uniku 
2:1. Jak wiadomo w turnieju brały udział dwie drużyny francuskie: Club Francais i Racing, Tennis Borussia 
z Berlina i Young Boys. Zwycięzca, zos:ai Club Francais, drugie miejsce zajęli Szwajcarzy, trzecie Niemcy, a 

czwarte paryski Racing.

NAJLEPSI KOLARZE NIEMIEC
Oszmeila i Engel, wskazali swa wyższość nad „neofita 
zawodowstwa Falk Hartsenem. Musieli jednak killkakrol
nie uzinać wyższość sprinterów francuskich Engel, ex- 
amatorski mistrz świata, przewyższa znacznie Os.zmclilę.

B ok s
_ Rene Devos młody bokser belgijski, 
Który podczas rocznego zgórą pobytu 
W Ameryce zrobił kolosalne postępy i 
jest jednym z pięściarzy, którzy naj- 
chlubniej bronili honoru boksu euro
pejskiego za Oceanem, nie zdołał jed
nak pokonać ostatniego szczebla, dzie
lącego go od walki o tytani mistrza 
świata W spotka min z Ace Hudlkiin- 
sem przegrał nieznacznie na punkty. 
Hudkins zdobył sobie tern samem pra 
w o do walki z Mickey Walkerem o 
tytuł mistrza świata wagi średniej.

Christner, 18-letni robotnik amery
kański, który po półtorarocznej zale
dwie karierze bokserskiej zdołał zno
kautować Knuite Hanseną i zdobył so
bie już przydomek ,;K. O. Christner" 
został przez Rickarda wzięty pod u- 
wagę przy eliminacjach o tron bok- 
serslki. Następnym przeciwnikiem 
Christnera będzie Sharkey.

Następnym poważniejszem spotka
niem z cyklu eliminacyjnych walk o 
tron bokserski będzie walka Jack 
Sharkey — Young Strilbbling. Gdyby 
Sharkey nie zgodził sie na propono
wane mu 'honorarium -(ponad 100,000 
dolarów) zastąpi go Paolmo.

Wielki turnie] bokserów o mistrzo
stwo świata wagi koguciej będzie ro
zegrany w najbliższym czasie. Do 
udziału w nim zostali zakwalifikowa
ni mistrz Francji Pladner, mistrz An
glji Joniny Hill, ora,z Amerykanie Fran
kie Gennaro i Izzy Schwartz (obaj ro
szczą sobie pretensje do tytułu mi
strza świata, a który ma do tego pra
wo, tego, wobec nieporządku panują
cego w Ameryce, nikt nie wie). Ame- 
Tykanie zgodzili się na rozegranie 
spotkań ze swemi przeciwnikami euro 
pejskiemi, pod warunkiem, że odlbędą 
się one w Stanach Zjednoczonych. O 
doborze par zadecyduje los, a do 0- 
statecznej walki staną zwycięzcy z 
pierwszych spotkań

Godfrey, świetlny bokser amerykań
ski wagi ciężkiej, który spotyka na 
wiele trudności za Oceanem 'z powudu 
swego murzyńskiego pochodzienOa, choć 
jest może 
do tytułu 
Richmond 
Johnsona 
noikaut.

najgodniejszym '.kandydatem 
mistrza świata, pokonał w 
swego koloroweigo kioleigę 
w trzeciej rmndWe przez

GROŹNA KONKURENTKA SONJI HENIE
Na zawodach łyżwiarskich w Sztokholmie zabłysł nagle nieprzeciętnym 

blaskiem talent młodej Szwedki — Karin Andrin.

NA BOISKACH PIEKARSKICH
Wycieczki świąteczne drużyn środ- 

kowo-europejskidh rozciągnęły się w 
większości wypadkach aż po Nowy 
Rok. Vienna przysporzyła wreszcie 
pierwsze zwycięstwa barwom au
striackim na gruncie niemieckim, bi- 
jąc Phonix (Karlsruhe) 5:0, a V. f. R. 
Mannheim 3:2. Admira uległa w do
tkliwym stosunku 2:6 mistrzowi Włoch 
F. C. Torino, Rapid uległ teamowi 
północnej Francji w stosunku 2:3,prze 
grat z teamem Paryża 1:2, wygrał jed 
nalk z F. O. Rouen 1:0. Sportiklub 
grał ma remis z Triestina, a uległ 
Aiessandnii 2:3, Wacker z Parmą, sła
bym kiubem włoskim też zadowolić 
s'ę mus:al wynikiem nierozstrzygnię
tym 1:1, z Modcną wynik brzmiał i- 
dentycznie.

Czeska Sparta doznała przykrej po
rażki cd słynnej drużyny południowo- 
niemieckiej I. F. C. Niirnberg w sto
sunku 2:3, przyczem Niemcy wygrali 
zasłużenie. Sparta pokonała jednakV. 
i B. Lipsk 5:0, Slavia zwyciężyła Ser- 
v.ę;te, słynny klub szwajcarski 2:1, a 
Young Fellows 4:0. Viktoria Żiżkov 
z Neapolem grała 2:2, a z Bologną 
przegrała 0:4.

Znacznie lepiej przedstawia się bi
lans drużyn węgierskich, Ferencvaro- 
s: wywalczył wreszcie z Barceloną 
wynik remisowy 3:3, a Lizbonę poko
nał 6:0, Hunigaria pokonała Dominan
tę (Genua), a team Rzymu 5:1. Uipe- 
stii zwyciężył Florencję. 6:0, a Geuoę 
5:3. „33“ grał ma remis z Cremoną.

Dr. Peltzer, który jak wiadomo o- 
trzymał zaproszenie na tournee po 
Australii, miłno najbardziej wymow
nych argumentów nie zdołał przeko
nać naczelnej instytucji o amator
skich, warunkach projektowanej pod
róży (Rozgoryczony nieustępliwością 
D. S. B., Peltzer postanowił jednak 
wyruszyć do Australii w celu studijów 
handlowych. Jak wynika z oświadczeń 
latającego doktora nie ma on zamiaru 
startować za Oceanem. Możemy się 
jednak z.góry założyć, że startować 
będzie. Bo z czegóż utrzymywałaby 
się w podróży „amatorska11 chluba 
sportu niemieckiego?

Nemzeti pokonał Padwę 5:2, Sabaria 
uległa w Havannie klubowi Iberia. 0:2.

W mistrzostwach Anglji bogate żni
wo świątecznych rozrywek ligowych 
nie potrafiło zmienić zasadniczego po
rządku tabeli. Sheffield Wednesday,

NAJLEPSI STAYERZY FRANCJI
Od lewej Orassin, Breau i Faiiltvd zmierzyli swe siły w walce o- tytuł 

zimowego mistrza Francji. Zwyciężył „Toto11 Orassin.

Sigmund Ruud, znakomity skoczek 
norweski został trenerem — amato
rem praskiego klubu narciarskiego.

Ljungmann słyńmy skoczek norwe
ski został uznamy przez swą ojczyznę 
za zawodowca.

Purkert najsłynniejszy skoczek cze
ski znowu zwyciężył na zawodach we 
Flinsbergu, zdobywając przy skokach 
39, 40, 41 fantastyczną notę 19583. 
Drugi był Czech Mccrgans — 18.722

W Bawarii znakomity skoczek nie
miecki Muller pokonał pewnie Baue
ra. Obaj ci zawodnicy przyjeżdżają na 
mistrzostwa F. 1. S. do Zakopanego.

Na skoczniach narciarskich Szwajca- 
rji pierwsze skrzypce gruli RtM Laue- 
ner i Kaufmannii. Ruibi zwyciężył w 
Grimidętwalidzde ze skokiem 48 mtr., w 
Weingen bW drugi rza Lauencirem., przy-, 
czem oibaij osiągnęli 50 mtir,. Na skci»£ 
ni oltapiijsikiej w St. Moritz zwyciężył 
Kaufmann skokiem 63 mtin. /

W Wengeu Łauener osiągnął 
największą długość 55 mtr., /zwycię
żył jednak Trojani przed F/autschim. 
Na skoczni Bernina w /^onitresinie 
triumfował. Zogg zinajidilużi/zym skokiem 
56 mtr.; pierwszy był Kauifmamtprzed 
Zoggiem i Vu fill cmi ere»i

Mistrz świata Thurbers wbrew za
powiedziom, nie zarńiiierza wycofać się 
z czynnego życia «Kortowego, ani wy
jechać w charakwrze trenera do Ja
ponii Thunlberg jhędzie startował za
równo w mistrzostwie Finlandii, jak 
Europy i światy

Sezon lyżwj/arski w Norwegii jest w 
pełnym bie^u j zawodnicy osiągają 
już znakom^ -wyniki: Ballangrud byt 
w najlepszej formie r zwyciężył na 
1500 mtr. X 5 kilm. w znakomitych cza
sach 2-.22(,3 i 8:38.8, ma 500 mtr. był

Wels^miiler I Rlggln. mistrzyni olim
pijska /w skokach, otrzymali w czasie 
tourneje .po Japonii propozycję objęcia 
posad1 płatnych trenerów. Znakomity 
pływak i pływaczka odirziitcilli je, jak 
donoszą, z powodu zlbyt niskich wa- 
runjków Awansowych, WeissmOler po- 
zo/staje więc chwilowo jeszcze amato- 
rjbm.
( Rząd rumuński ma zamiar, idąc w

choć potknął się na Arsenału (wynik 
2:2) nie .stracił prowadzenia,, Na dru
gie miejsce wysuną! się Blackburn 
Rovers, dystansując Derby County. 
Czwarty jest Leicester City, piąty 
Sunderland, szósty Leeds United. Mię-

czwarty z 44hl. Niespodziankę sprawi® 
Evensen, który miał się już był wy
cofać z łyżwiarstwa, swą doskonałą 
formą: n.a 500 mtr. był szósty—44.7, 
na 1500 mtr. miał martwy biegzLar- 
senem—2:23.7, na 5 kim. był piąty w 
8:54.8 Na 500 mtr. zwyciężył Feter- 
sen w znakomitym czasie 43.Ssek.

Do hokejowych mls'(r2ióktw Europy 
w Budapeszcie zglo&iły się dotąd Pol
ska, Niemcy, Aus/crja, Belgia, Czecho
słowacja, ibnlatjdja, Włochy, Rumu
nia, Szwaj^hrja i Węgry. Zupełnemi 
nowfeitiSźami na polu hokeju między- 
na Udowego będą Finiaudja i Rumu-

Turnie.1 hokejowy o puliar Sprengle- 
tra zakończył się ponownem zwycię- 
Uwem Berliner S. C. Berlińczycy już 
po raz ipiąty wygrali w tej cennej mię
dzynarodowej nagrodzie. Wyniki spot 
kań były 'następujące: Berliner S C. 
— Oxford 2:0, Riessers.ee — Davos 
0:0, Cambridge — Davos 2:0, Cam
bridge — Riessers.ee 3:1, Milano H. C. 
— Oxford 2:0, Berliner S. C. — Mila
no H C. 2:0. W finale B. S. C poko
nał Cambridge 1:0. a Riessersee w 
walce o trzecie miejsce zwyciężył Mi
lano 2:0. Berliner S. C. wystąpi® w 
składzie: Lincke, Holzlbocr, Sachs, 
Hassler (dawniej Chamonix), Herbert 
Brtick (dawniej Wiedeń), Jaenecke, 
Romer.

Wiener E. V. znakomity zespół ho
keistów wiedeńskich rozegrał w SIU 
Moritz dwa spotkania, zwyciężając 
St Moritz H. C. 3:2 i ulegając mu 3:4.-

Czechosłowacki związek hokeja na 
lodzie liczy w tej chwili 35 klubów, do 
których zgłoszonych jest 325 graczy. 
Je?r to więc jeden z naipotężniejszych 
związków hokejowych świata.

ślady Francji, utworzyć podsekreta- 
rjat stanu dla spraw wychowania fi
zycznego i sportu.

W parlamencie rumuńskim powsta
ła specjalna grupa sportowa, która 
zorganizowała się w komisję. Komisja 
ta dążyć będzie do stworzenia w Ru
munii prawa o wychowaniu flzycżinem 
i do zapewnlcmla sportowi zapomóg 
państwowych 

dzy pierwszym a szóstym jest pięć 
punktów różnicy Poprawiły nadto 
wydatnie swą sytuację Everton, Hud
dersfield i Bolton Wanderers. Na o- 
stacniem miejscu kroczy bezapelacyj
nie Bury; dzieli go od przedostatniego 
— Sheffield United aż cztery punkty, 
bardzo trudne do odrobienia.

W lidze drugiej leader Notts Coun
ty doznał niespodziewanie porażki do 
MillwaTl, a Chelsea wykorzystała to 
i zrównała się z nim w tabeli.

Wielkanocny turniej piłkarski w Pa
ryżu, w którym wzięły ądiziiał dwa 
kluby francuskie: Club Fnancaiis i Ra
cing, oraż Young Boys (Szwajcarja) 
i Tenwis Borussia (Berlin), zakończył 
się zwycięstwem Club Francais., który 
pokonał Racing 5:1, a Young Boys 2:1.

W mistrzostwie Niemiec południo
wych ostatnie spotkania wyłoniły o- 
sitaitecizinie mistrzów grup. Są niemi 
Bayern (MwnachjumX I. F. C. Nurn- 
berg, Germania (Brotaiingen), Karlsru
her F. V., Eimttacht (Frankfurt), Wor- 
matia (Worinś), 'V. f R. Nećketau i 
Borussia (Neunkirchen).

W spotkaniu najzaciętszych rywali 
Niemiec północnych Hamburger S. V. 
pokonał pewnie Holstein (Kilonja) w 
stosunku 5:1.

Mistrz Argentyny Barracas odbędzie 
w roku przyszłym czteromiesięczne 
tournee po Europie. Argentyńczycy 
rozegrają spotkania w Hiszpanii, Frań 
cji, Włoszech, Auglji, Austrii, Niem
czech, Czechosłowacji, Węgrach i Ho
la,nd'ji. Tournee godne „amatorów".

Ameryka ostro zaprotestowała ma 
ostatniem zebraniu związku lekkoatle
tycznego przeciwko biegowi 800 mtr. 
dla pań. Pogląd ten spotkał się ze 
sprzeciwem miarodajnych sfer Anglii, 
Niemiec i Szwecji, a że i ’StaRnwiśko 
Polski w tej sprawje nie zgadza się z 
zapatrywaniami. Ameryki, mało lest 
danych, by zostały one zrealizowane.

Ameryka postanowiła znieść w spor 
cie system yardowy.

Za najlepszego crossistę Francji zo
stał .oficjalnie uznany Beddari. Dalsze 
miejsca zasnują: Barałon, Berger, 
Bontemps Bourit, Bourtin.

., , , „ O'KELLY CYZELUJE SWĄ FORME
Irlandczyk O Kelly ^011^0 Wilkami

Kolarstwo
Wyścigi sześciodniowe w Nicei tiiie 

wywołały wielkiego zainteresowani^ 
to też zamiast dochodu przyniosły de^ 
ficyt i co znaczny — około 200,000 ir, 
(60,000 zł.). Gdyby nie iprzedsiębior-, 
czość i energja zawodników, którzy 
w ostatnim dniu postawili! kasę pod 
dozór policji, nie dostaliby oni wcale 
pensji, a i tak musieli się zadowolić 
ułamkami należności.

Sportowo zawiodły wyścigi w niei 
mniejszym stopniu. Jedyną parą kia* 
sową, choć nie cieszącą się special 
ną sławą na innych torach by^ 
li Francuzi Wambst, Lacquehay. 
Wygrali oni też bez trudu, zbierając 
minimalią ilość punktów, lecz dystan
sując pozostałe pary o okrążenie. Na 
drągiem miejscu kończyli Pagnoull i 
Duvivier — 1009 pkti, na trzeciem —< 
Bestetti, Damerow — 944 plot,

Sześciodniówka w Mediolanie zo, 
brata na starcie przedews.zystikiem pa-i 
ry włoskie, oraz znakomitych francih 
skich specjalistów od wyścigów ame
rykańskich — Choury, Fabre, Pior.Wi 
sze -skrzypce w watce grali tiatur«TMeL 
dwaj, muzinakomifisi szosęwcy włoscy 
Binda i Girardengo. Para Grrardeugo, 
Liuari przewyższała Jednak Bindę j 
Belloniego, a gdy Binda wskutek upad 
ku musial się wycofać, zwycięstwo 
pary „d campionisslma" ule ulegało 
już wątpliwości. Zwyciężył on istot
nie, jednak nie zdołał zdobyć ma swych 
najbliższych konkurentach ma wet okri) 
żenią przewagi. Oto wyniki: 1) Glrar- 
dengo.Linari — 3339.6 kilm, 941 pkŁ, 
2) Tonami, Boucheron 722 pkt„ 3) 
Choury, Fabre 196 iplkt., 4) Blanclioih 
•net', Negrini 138 pkt.

Zawody kolarskie w Paryżu iprzy*< 
niosły dwa ciekawe wydarzenia. Oszi 
mella startując w biegu sprinterów, 
uległ zdecydowanie Martinettlemu, 
Degraevowi 4 '■'•cenowł W bfegu Om
nium 'zwyciężyła parą Raynm/d, Dayen 
nad Szwajcarami RicMi, Suter. 
strzostwie zimowem FranoJi dla stayed 
rów zwyciężył Grassin przedl Vallee I 
Paillardem.

W dniu Nowego Roku rozegrano 
dlwugodzinny bieg parami. Zwyciężyli 
Faudet, Marciilac, przebywając 87.350 
kim. przed Cordier, Coupry i Fraitn 
kensteinem, Buschenhagenem.

' Prenumerata kwartalna zl. 3.50. Cfęna ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 m/m. szerokości szpalty red., w tekście zł, OSO, poza tcikstcm zl, 0,40, rrii«i<
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